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Kiss-Rigó László: Egyesek azt gondolják, hogy az élettársi viszony jó nekik, holott mind-
ez éppen a társadalom önpusztítását jelenti Fotó: Schmidt Andrka 

A „bejegyzett élettársi kapcsolatról" szóló 
törvényjavaslat a katolikus egyház tanítása 
szerint veszélyes támadást jelent a társada-
lom alapvető intézménye, a család ellen -
nyilátkozta lapunknak Kiss-Rigó László. A 
szeged-csanádi egyházmegye püspöke szerint 
a kormány által előterjesztett törvényjavaslat 
az egész társadalmat érinti. A Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferencia ezért is tartotta fon-
tosnak véleményét az országgal közölni. 

A szegedi püspök szerint nemcsak a katoli-
kus egyház, hanem a természeti törvény, és a 
magyar alkotmány is azt vallja, hogy a család 
égy férfi és egy nő kizárólagos, a társadalom 
számára is hasznos életközössége. A férfi-nő 
kapcsolatnak a célja a házastársak kölcsönös 
java és az élet továbbadása. 

Kiss-Rigó László arra a kérdésre, hogy a ka-
tolikus egyház helyesli-e az egyneműek élet-
társi kapcsolatát, határozottan nemmel vála-
szolt. - Ez nem azt jelenti, hogy egyházunk 
elítélné a homoszexuális embereket. Őket 
inkább segítjük - mondta. 

- Az egyház elutasít minden olyan kísérle-
tet, amely a házasságon kívüli párkapcsola-
tokat, beleértve az egyneműek együttélését 
is, a házasság intézményéhez kívánja közelí-
teni jogi eszközökkel. Szerintünk ez gyengíti 
a társadalom életerejét és veszélyezteti a fia-

talok döntési szabadságát, valamint a felnö-
vekvő gyermekek egészséges fejlődését - kö-
zölte a püspök. 

- Egyesek azt gondolják, hogy az élettársi 

viszony jó nekik, holott mindez éppen a tár-
sadalom önpusztítását jelenti - vélekedett 
Kiss-Rigó László. 

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
több alkalommal is hangsúlyozta, hogy a csa-
lád az az alapvető emberi közösség, amely a 
személyes boldogság és a gyermekek nevelése 
szempontjából mással nem helyettesíthető. 
A püspöki kar szerint a politikusoknak szem 
előtt kell tartaniuk a társadalom védelmét, és 
olyan jogszabályok létrehozásán kell fáradoz-
niuk, melyek erősítik a család intézményét, 
és bátorítják a fiatalokat a felelősségteljes 
családalapításra és gyermekvállalásra. 

K. CS. P. 

HÁZASSÁGPÁRTI MAGYAROK 
m Jelenleg Magyarországon 270-280 ezer élettársi kapcsolatot tartanak számon. A magyarok több mint 

12 százaléka ilyen kapcsolatban él. Csongrád megyei statisztikák szerint a gyerekek csaknem egyne-
gyede házasságon kívül születik. Ez azt jelenti, hogy minden negyedik gyerek vagy élettársi kapcsolat-
ban vagy pedig egyedülálló anya mellett nő föl. Kissné Nóvák Eva családszociológus szerint a magya-
rok inkább házasságpártiak, szemben a svédekkel vagy az észtekkel, ahol a párkapcsolatok fele élet-
társi viszony. 

PALICZ ANDRÁS RENDŐR ŐRNAGY 
B 1980-ban, Miskolcon érettségizett; 1985-ben a nyíregyházi tanárképző fő-

iskolán földrajz-testnevelés szakon végzett. 1992-től a rendőrség állomá-
nyában dolgozik, 1996-ban bűnügyi felsőfokú végzettséget, idén pedig 
rendőr-vezetői oklevelet szerzett. 

Palicz András a vagyon elleni bűncselekmények számának csökkentésére koncentrál 

Szegeden is egyre több a madáretető 

Csipeget a cinege, 
meg a zöldike 

Négy fényírda maradt 
a Kárpát-medencében 
A szegedivel és a szentesivel együtt csupán négy maradt a XIX. század 
végén épített képírdákból, vagy napfény-műtermekből a Kárpát-me-
dencében. A műhelyek oldala és plafonja üvegből épült, a különböző 
fényáteresztő és takaró textíliák mozgatásával érték el a fényképészek 
azokat a fényhatásokat, amelyek a magyar fotóművészetet világhírű-
vé tették. 

A Csongrád megyei műhelyeken kívül a még meglévő kettő 
Erélyben található: a székelyudvarhelyit ma is használják, a kézdi-
vásárhelyi Bogdán műhelyre viszont a család kihalásával a pusz-
tulás várt. Ráday Mihály, az Unokáink sem fogják látni című mű-
sor szerkesztő műsorvezetője közbenjárásával azonban a műhely 
megmenekült. A fényírdákról szól a műsor következő, vasárnapi 
adása 14.35-től a Magyar Televízió egyes csatornáján. 

Több helyszín, több fellépő 

Bővül a SZIN Ice 
Harmadik helyszínnel bővül a 
téli szegedi fesztivál, a Szegedi 
Ifjúsági Napok fagyos kistestvé-
re, a SZIN Ice. A jégpálya és a 
hússzor hatvanméteres sátor 
mellé még egy sátrat állítanak a 
szervezők, ez lesz a Borsodi Ma-
látabár. A több helyszín több 
programot jelent. A korábban 
beharangozott együtteseken túl 
jön az idén húsz éves Kispál és a 
Borz, a Quimby, és fellép a sze-
gedi Honey B is. Mindhárman a 

háromnapos fesztivál záróesté-
jén, szilveszter este állnak szín-
padra. A legújabb tervek szerint 
a koncertek - többek között 
30Y, Paso, Balkan Fanatik, Gu-
ru's Jazzmatazz - a két sátorban 
zajlanak majd, a'jégpályán pedig 
a jéghez kapcsolódó sportprog-
ramokkal várják a közönséget. 
Zene azért itt is lesz, például 
chili out party és funky buli. A 
fesztivál december 29-én kezdő-
dik. 

Makó újonnan kinevezett rendőrkapitánya, Palicz András elsőként 
a vagyon elleni bűncselekmények számának csökkentését tűzte ki 
célul. A vezetői munkában kamatoztatja sporttapasztalatait is; 
korábban NB l-es kosárlabdázó volt. A vezető nem költözik 
Makóra, hiszen a körzet határán, Deszken lakik. 

Márton István rendőr alezre-
dest, a makói kapitányság eddi-
gi vezetőjét a Csongrád Megyei 
Rendőr-főkapitányság főkapi-
tány-helyettesének nevezte ki 
az országos parancsnok. A 
megüresedő posztra - a válto-
zások lezárulásáig megbízott 
státusban - Palicz András lép-
het. Az őrnagyi rendfokozatban 
szolgáló tiszt eddig a rendészeti 
minisztérium alá sorolt Rend-
védelmi Szervek Védelmi Szol-
gálatának osztályvezetőjeként 
dolgozott. 

- Ez az operatív tevékenység a 
rendőrségen belüli visszaélések 
felderítéséről szólt három me-
gyében, így a makói kollégák kö-
zül is volt, akivel kapcsolatba ke-
rültem. Kinevezésemet követően 
mondtam is: sajnos nálam „tisz-
ta lappal" senki sem indulhat. 
Teljesen másféle munkát jelent a 
kapitányságvezetés, de örülök a 
kinevezésnek, hiszen a ranglét-
rán mindenképpen előrejutás, 
hogy Csongrád megye hat kapi-

tányának egyikeként dolgozha-
tok - foglalta össze Palicz And-
rás. 

Eredeti végzettsége földrajz-
és testnevelőtanár, de a diplo-
mát követően nem a katedra, 
hanem a sport mellett döntött 
- Szegeden NB l-es válogatott-
ként kosárlabdázott, egészen 
1992-ig. Ekkor lépett a rendőr-
ség kötelékébe, ettől az eszten-
dőtől a megyei kapitányságon a 
kiemelt vagyon és élet elleni 
bűncselekmények felderítésén 
dolgozott. 

- Máig kamatoztatom spor-
tolóként szerzett tapasztalata-
imat: szeretek csapatot építe-
ni, abban dolgozni, és hiszem, 
hogy ebből a szellemiségből a 
makói kapitányság is profitál-
hat. Szerencsére jó munkatársi 
közösséget örököltem elődöm-
től, ez az eredményes rendőri 
tevékenység alapja - mondta 
Makó új rendőrkapitánya. Aki, 
bár csak alig egy hete vette át a 
vezetői munkát, máris kifor-

rott bűnüldözési koncepcióval 
rendelkezik. 

99 Nagy falat 
számunkra 
a 43-as út 
közlekedési 
rendjének 
biztosítása, 
a kiszombori, 
apátfalvi 
és pitvarosi 
körzetek között 
fogjuk 
elosztani 
a traffipaxot. 
Palicz András 

Gyakoriak a vagyon elleni bűn-
cselekmények, kiváltképp a ke-
rékpárlopások. Ez - a vagyoni ká-
ron felül - különösen kellemet-
len a makóiaknak - vallja Palicz, 
hiszen a városlakók jelentékeny 

részének csaknem kizárólagos 
közlekedési eszköze a bicikli. A 
lopások elleni küzdelemnek kü-
lönös apropót ad a karácsonyi 
bevásárlószezon - a következő 
hetekben a makói rendőrök oda-
figyelnek a bevásárlóközpontok-
ra, vásárokra. 

- Nagy falat számunkra a 
43-as út közlekedési rendjének 
biztosítása, a kiszombori, apát-
falvi és pitvarosi körzetek között 
fogjuk elosztani a traffipaxot, 
hogy ne csak a főúton folyjon el-
lenőrzés, és időnként rendelkez-
hetünk a megyei éjjellátó sebes-
ségmérőjével is. Szerencsés, 
hogy ebben a munkában az in-
tegráció eredményeképp hoz-
zánk kerülő hat határőr-felderítő 
is segíteni tud - foglalta össze a 
kapitány. 

Nem tervezi, hogy Makóra köl-
tözik, hiszen családi háza Desz-
ken áll, ami gyakorlatilag a kör-
zet határa. Eddig tíz kilométert 
utazott Szegedre, most 18-at au-
tózik Makóra, ez pedig nem nagy 
távolság. A közeljövőben kevés 
szabadideje lesz, de azt háza 
kertjének gondozására fordítja -
bevallottan ez a hobbija, termé-
szetesen a sport mellett. 

A város új kapitánya eddig a rendőrség belső visszaéléseit derítet-
t e f e l Fotó: Illyés Szabolcs 

A hideg idő beköszöntével egyre 
több helyen látni a városban 
madáretetőket. A boltban vá-
sárolt dizájnosabb és a kézzel 
barkácsolt építménynek is egy a 
célja: segít átvészelni a mada-
raknak a telet. 

Ag óvodákban, iskolákban már 
'szinte hagyomány, hogy a téli 
hónapok beköszöntekor kike-
rülnek a madáretetők. Az álla-
tokról való gondoskodás szán-
dékát a lakótelepeken is jól le-
het látni. Szegeden például a 
Molnár utcában egy gyönyörű, 
világoskék faházikóra hasonlító 
dúcetetőt készítettek a lakók: 
oda várják az éhes szárnyaso-
kat. Bár a napokban tapasztalt 
jó idő miatt még nem tolonga-
nak, már megdézsmálták a ki-
szórt magokat. 

- Ha egyszer elkezdünk gon-
doskodni a madarakról, azt egész 
télen következetesen folytatni 
kell. Ha hozzászoktatjuk az álla-
tokat a biztos táplálékszerzés le-
hetőségéhez, és hanyagok va-
gyunk, felelőtlenségünk miatt 
akár el is pusztulhatnak. 

Az első hó leesését követően, 
illetve ha a hőmérséklet huza-
mosabb ideig nulla fok alá esik, 
akkor érdemes elkezdeni az ete-
tést - magyarázta Molnár Gyula 
biológus, a Magyar Madártani és 
Természetvédelmi Egyesület 

HÁZI KÉSZÍTÉSŰ MADÁRKALÁCS 
A megolvasztott marhafaggyúba 
kevert olajos magvakból készül a 
madarak egyik legkedveltebb táp-
láléka. A megdermedt masszát há-
lóba kötve és fára akasztva krea-
tív madáretetőt készíthetünk. 

Csongrád megyei csoportjának 
elnöke, akinek saját kertjében is 
van egy nagyméretű, deszkákból 
épített, háztető mintájára készí-
tett dúcetető. A nagyobb méretű 
építményre szinte bármilyen vá-
rosi madár odatalál. 

A nagyobb bevásárlóközpon-
tokban sokféle dizájnos - példá-
ul nádtetős - etetőt lehet kapni, 
akár már 1500-2000 forintért 
is, de a műanyag flakonból is 
barkácsolhatunk etetőt. A szén-
ás kék cinegék könnyedén felka-
paszkodnak rá. Bár a természet 
- a lábuk miatt - nem tette al-
kalmassá a verebeket, hogy fala-
tozzanak az ilyen etetőkből, a 
találékony madarak megtalálják 
a módját, hogy jóllakjanak. A 
magevő zöldikék és a pintyfélék 
pedig csak a földre lehullott táp-
lálékot képesek felcsipegetni. 
Érdemes napraforgómaggal etet-
ni őket, mert azt a legtöbb szár-
nyas - a cinege, a veréb, a varjú 
és a balkáni gerle - kedveli, és 
magas az olajtartalma. De a pi-
rítatlan tök-, len, köles- és diny-
nyemag is megteszi. A rigók és 
például a vörösbegy lágyevők, 
ezért érdemes almát és főtt ré-
pát kirakni nekik a földre. 

Az ablaketetők elkészítése már 
bonyolultabb, de fantasztikus ér-
zés, amikor a meleg szobából, 
közelről csodálhatjuk tollas ked-
venceinket. 

A szakember elmondta, hogy 
az etetőkre szerelt tövises ágak-
kal eltántoríthatjuk a madarak 
után sóvárgó macskákat. A cicák 
és a nyestek távol tartására több 
praktika is létezik: kölnivel átita-
tott rongypamacsokkal elijeszt-
hetjük az éhes négylábúakat. 

KANCSÁR TÍMEA 

Madáretető a szegedi Molnár utcában Fotó: Miskolczi Róbert 

Kiss-Rigó László püspök: Támadás a család ellen 

Ellenzik az élettársi viszonyt 
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
ellenzi az élettársi viszonyról szóló tör-
vényjavaslatot. Kiss-Rigó László megyés 
püspök lapunknak elmondta: az élettársi 
viszony nem lehet a házasság alternatí-
vája. 


